ПРОТОКОЛ  № 20
Схода граждан, проживающих в селе Мечниково сельского поселения Нижнеаврюзовский сельсовет  муниципального района Альшеевский район Республики Башкортостан
с.Мечниково                                                        17 октября  2017 года

16 час.00 мин.
Всего граждан, имеющих право на участие на сходе 258 чел.
Кворум 129 чел.
Присутствовало: 130 чел.
Приглашены:  Файрушин Р.Р.-глава сельского поселения Нижнеаврюзовский сельсовет, депутаты сельского поселения Нижнеаврюзовский сельсовет.
Председатель схода: Файрушин Рамзил Рашитович
Секретарь схода: Нагимова Ильсояр Сагитовна.
ПОВЕСТКА ДНЯ:
1.О  сложившейся неблагополучной  эпизоотической обстановки по распространению вируса ящура  в отдельных районах Республики Башкортостан.
2.О пожарной безопасности на территории сельского поселения Нижнеаврюзовский сельсовет
        По первому вопросу повестки дня: о  сложившейся неблагополучной  эпизоотической обстановки по распространению вируса ящура  в отдельных районах Республики Башкортостан выступил Файрушин Рамзил Рашитович –глава администрации сельского поселения Нижнеаврюзовский сельсовет.Он сказал, что в связи со сложившейся неблагополучной  эпизоотической обстановкой по распространению вируса ящура в Туймазинском и Буздякском районах необходимо принять исчерпывающие меры по сохранению эпизоотического благополучия сельского поселения и района, навести порядок в ведении учета, актуализировать поголовье скота  в личных подсобных хозяйствах граждан.
     Нагимов Ильгам Исламгулович-заведующий Чебенлинским участком   рассказал  присутствующим про болезнь Ящур – это опаснейшее вирусное заболевание, которое переносится крайне тяжело. Чаще всего диагностируется у домашних животных, однако в случае возникновения благоприятных условий возбудитель ящура может поражать человека. Болезнь широко распространена в регионах, где люди активно занимаются сельским хозяйством. Он рекомендовал  закрыть скот  на зимовку и вести профилактику ящура, который  состоит из комплекса санитарно-ветеринарных мероприятий и мер личной гигиены.
По второму вопросу повестки дня: о пожарной безопасности  на территории сельского поселения  выступил Файрушин Рамзил Рашитович –глава администрации сельского поселения Нижнеаврюзовский сельсовет.Он сказал, что надо быть осторожно с огнем, кругом сухая трава, во дворах сложено сено.  В зимних условиях сливаем воду пожарных машин, так как мы не в состоянии   оплатить за тепло, хотя есть оборудованный гараж для пожарных машин.
Сход граждан решил:
1. В связи со сложившейся неблагополучной  эпизоотической обстановкой по распространению вируса ящура в Туймазинском и Буздякском районах необходимо принять исчерпывающие меры по сохранению эпизоотического благополучия сельского поселения и района, навести порядок в ведении учета, актуализировать поголовье скота  в личных подсобных хозяйствах граждан.
2. Закрыть скот  на зимовку и вести профилактику ящура.

Председатель схода                                     Р.Р.Файрушин

Секретарь схода                                           И.С.Нагимова

Журнал учета захоронения на территории кладбища умерших
села Нижнее Аврюзово

                                                        2017 год

 Прошито, пронумеровано ________ листов
Староста села  Нижнее Аврюзово                   Шайбеков Ринат Иршатович